
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

UFFICIO AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE N 54    DEL 19/08/2020 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

INTERCENT-ER “SERVIZI POSTALI – LOTTO 1- PERIODO 01/10/2020 – 30/09/2023  

-   ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.        

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 31/03/2020 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/03/2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il decreto del Vice - Sindaco n. 2 del 03/02/2020 di nomina della Dr.ssa Rustichelli 

Laura quale Vice Segretario e Responsabile del 1° Servizio “Affari Generali ed Istituzionali”; 

 

VISTI: 

- l’art. 1 comma 449 della legge n. 296/2006 e s.m.i. e l'art. 26 della L.  488/1999 e s.m.i. che 

impegna le Amministrazioni pubbliche ad utilizzare per l'acquisto di beni e servizi le 

convenzioni Consip/Intercent ER, ovvero ad utilizzarne i para metri di prezzo qualità per 

l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni; 

- l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i. in base al quale, fermi  restando gli obblighi 

previsti al comma 449 del medesimo articolo, le “Altre amministrazioni pubbliche” di cui 

all'art. 1 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli  acquisti di beni e servizi di importo di importo 

pari o superiore ad € 5.000,00  ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici; 

 
DATO ATTO che in data 06/12/2018 è stata stipulata dalla Centrale di Committenza regionale Intercent-er la Convenzione 

denominata “Servizi postali – Lotto 1” con RTI Poste Italiane S.p.A e Postel S.p.A. riguardante, fra gli altri, i servizi postali 

afferenti ai seguenti ambiti: 

- servizi di prelievo della posta in uscita e di consegna della corrispondenza in arrivo; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 
- ritiro, lavorazione e spedizione della corrispondenza in partenza; 

- gestione degli esiti delle comunicazioni rivolte ai destinatari, sia fisici sia giuridici; 

- consegna al Fornitore del Servizio Postale Universale (Poste Italiane S.p.A.) degli invii postali destinati ad aree di 

recapito non coperte dal Fornitore; 

 

RITENUTO pertanto necessario attivare le procedure per l’adesione alla Convenzione stipulata dalla 

Centrale di Committenza regionale Intercent-er con RTI Poste Italiane S.p.A e Postel S.p.A in data 

06/12/2018 ad oggetto “Servizi postali – Lotto 1” (CIG 7316679A82); 

 

DATO ATTO che preliminarmente all’emissione dell’Ordinativo di Fornitura l’aggiudicatario 

definisce con le singole Amministrazioni il dettaglio delle prestazioni richieste e conseguentemente le 

modalità di erogazione ed i prezzi, nei limiti della Convenzione, e che quanto concordato dalle parti 

viene recepito e formalizzato in un atto di regolamentazione del servizio sottoscritto congiuntamente 

dall’aggiudicatario e dell’amministrazione contraente (par. 8 Capitolato Tecnico Lotto 1); 

 

VISTA a tal fine la richiesta preliminare di fornitura e relativi allegati trasmessa a Poste Italiane Spa, 

V.le Europa 190 – 00144 Roma in data 16/05/2020 prot. 4081 e successiva accettazione pervenuta in 

data 19/05/2020 prot. 4149, agli atti; 

 
VISTO l’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 

36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del DLgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto in oggetto si intende realizzare il seguente fine: affidamento della gestione dei 

servizi postali che ricomprendono, il servizio di prelievo della posta in partenza, il servizio di affrancatura e 

spedizione; 

- il contratto verrà stipulato per il tramite della piattaforma informatica della Centrale di Committenza regionale 

Intercent-er  mediante adesione alla vigente convenzione denominata: “Servizi postali – Lotto 1” CIG MASTER 

7316679A82; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato tecnico allegato alla convenzione “Servizi postali – 

Lotto 1” CIG MASTER 7316679A82, agli atti; 

- la scelta del contraente avverrà mediante adesione alla convenzione di cui sopra; 

- l’adesione alla suddetta Convenzione dà origine a un contratto della durata di 36 mesi a partire 

dalla data dell’ordinativo di fornitura, ossia indicativamente dal 01/10/2020 al 30/09/2023; 
 

DATO ATTO che la spesa relativa all’adesione alla Convenzione “Servizi postali – Lotto 1” (CIG derivato Z0E2D0EA77) 

trova copertura negli stanziamenti del bilancio di previsione 2020-2022 in base alle seguenti imputazioni: 

- quanto ad euro 2.300,00 iva compresa per il periodo 01/10/2020 – 31/12/2020 come segue: sul 

cap. di PEG 302/ 0 - SPESE D'UFFICIO PER POSTA - 1° SERVIZIO anno 2020, alla 

Missione 1 Programma 2 Tit. 1, P.Fin. U.1.03.02.16.002 - Spese postali, del bilancio di 

previsione 2020-2022, annualità 2020; 

 

-  quanto ad euro 9.000,00 iva compresa per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2021;  



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

• € 7.750,00 sul cap.  di PEG 302/ 0 - SPESE D'UFFICIO PER POSTA - 1° SERVIZIO 

anno 2021, alla Missione 1 Programma 2 Tit. 1, P.Fin. U.1.03.02.16.002 - Spese postali, 

del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2021; 

• € 1.250,00 sul cap. di PEG 302/1 –   SPESE D'UFFICIO PER POSTA - 2 - 2A  

SERVIZIO- alla Missione 1 Programma 3 Tit. 1, P.Fin. U.1.03.02.16.002 - Spese 

postali, del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2021; 

 

-  quanto ad euro 9.000,00 iva compresa per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022  

• € 7.750,00 sul cap.  di PEG 302/ 0 - SPESE D'UFFICIO PER POSTA - 1° SERVIZIO 

anno 2022, alla Missione 1 Programma 2 Tit. 1, P.Fin. U.1.03.02.16.002 - Spese postali, 

del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2022; 

• € 1.250,00 sul cap. di PEG 302/1 –   SPESE D'UFFICIO PER POSTA - 2 - 2A  

SERVIZIO- alla Missione 1 Programma 3 Tit. 1, P.Fin. U.1.03.02.16.002 - Spese 

postali, del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2022; 

 

DATO ATTO che della spesa imputabile al periodo 01/01/2023 – 30/09/2023 si terrà conto nella 

predisposizione dei bilanci di previsione della relativa annualità; 

 

ACCERTATO  altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è  

stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 

(richiamato dagli articoli 6 e 8 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163), l’Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici (ora ANAC), ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, 

determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1300 del 20 dicembre 2017 che fissa con 

decorrenza 1° gennaio 2018 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento 

 

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente mediante adesione a convenzioni o 

accordi quadro il contributo non è dovuto; 

 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 

9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 

2009, n. 102; 

 

DATO ATTO che alla presente fornitura sono riferiti il codice CIG MASTER 7316679A82 e il codice 

CIG derivato Z0E2D0EA77 rilasciato ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla l. 136/2010 e ss.mm.ii. dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

 

DETERMINA 

 
DI APPROVARE l’adesione alla Convenzione stipulata dalla Centrale di Committenza regionale Intercent-er con RTI 

Poste Italiane S.p.A e Postel S.p.A in data 06/12/2018 ad oggetto “Servizi postali – Lotto 1” (CIG MASTER 7316679A82) 

per l’affidamento dei seguenti servizi: 

- servizi di prelievo della posta in uscita e di consegna della corrispondenza in arrivo; 

- ritiro, lavorazione e spedizione della corrispondenza in partenza; 

- gestione degli esiti delle comunicazioni rivolte ai destinatari, sia fisici sia giuridici; 

- consegna al Fornitore del Servizio Postale Universale (Poste Italiane S.p.A.) degli invii postali destinati ad aree di recapito 

non coperte dal Fornitore; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del DLgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto in oggetto si intende realizzare il seguente fine: affidamento della gestione dei 

servizi postali che ricomprendono, il servizio di prelievo della posta in partenza, il servizio di affrancatura e 

spedizione; 

- il contratto verrà stipulato per il tramite della piattaforma informatica della Centrale di Committenza regionale 

Intercent-er  mediante adesione alla vigente convenzione denominata: “Servizi postali – Lotto 1” CIG MASTER 

7316679A82; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato tecnico allegato alla convenzione “Servizi postali – 

Lotto 1” CIG MASTER 7316679A82, agli atti; 

- la scelta del contraente avverrà mediante adesione alla convenzione di cui sopra; 

- l’adesione alla suddetta Convenzione dà origine a un contratto della durata di 36 mesi a partire 

dalla data dell’ordinativo di fornitura, ossia indicativamente dal 01/10/2020 al 30/09/2023, oltre 

a proroga tecnica di 6 mesi; 

 

DI IMPEGNARE a favore di RTI Poste Italiane S.p.A e Postel S.p.A le seguenti somme (CIG 

derivato Z0E2D0EA77); 

 

- quanto ad euro 2.300,00 iva compresa per il periodo 01/10/2020 – 31/12/2020 sul cap.  di PEG 

302/ 0 - SPESE D'UFFICIO PER POSTA - 1° SERVIZIO anno 2020, alla Missione 1 

Programma 2 Tit. 1, P.Fin. U.1.03.02.16.002 - Spese postali, del bilancio di previsione 2020-

2022, annualità 2020; 

 

-  quanto ad euro 9.000,00 iva compresa per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2021 come segue: 

• € 7.750,00 sul cap.  di PEG 302/ 0 - SPESE D'UFFICIO PER POSTA - 1° SERVIZIO 

anno 2021, alla Missione 1 Programma 2 Tit. 1, P.Fin. U.1.03.02.16.002 - Spese postali, 

del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2021; 

• € 1.250,00 sul cap. di PEG 302/1 –   SPESE D'UFFICIO PER POSTA - 2 - 2A  

SERVIZIO- alla Missione 1 Programma 3 Tit. 1, P.Fin. U.1.03.02.16.002 - Spese 

postali, del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2021; 

 

-  quanto ad euro 9.000,00 iva compresa per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022 come segue: 

• € 7.750,00 sul cap.  di PEG 302/ 0 - SPESE D'UFFICIO PER POSTA - 1° SERVIZIO 

anno 2022, alla Missione 1 Programma 2 Tit. 1, P.Fin. U.1.03.02.16.002 - Spese postali, 

del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2022; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

• € 1.250,00 sul cap. di PEG 302/1 –   SPESE D'UFFICIO PER POSTA - 2 - 2A  

SERVIZIO- alla Missione 1 Programma 3 Tit. 1, P.Fin. U.1.03.02.16.002 - Spese 

postali, del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2022; 
 

DI DARE ATTO altresì che i pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, numero 2, del Decreto Legge 01/07/09, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla Legge 03/08/09, n. 102; 

 

DI DARE ATTO che della spesa imputabile al periodo 01/01/2023 – 30/09/2023 si terrà conto nella 

predisposizione del bilancio di previsione della relativa annualità; 

 

DI STIPULARE l’adesione alla convenzione mediante invio di Ordinativo di Fornitura sulla 

piattaforma Intercent-er; 

 

DI DARE ATTO che: 

- al presente affidamento è attribuito il seguente codice CIG derivato i sensi della normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari: Z0E2D0EA77; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Laura Rustichelli Responsabile del 

Servizio Affari Generali e Istituzionali, ai sensi dell'art. 31 - comma 1°, del D.lgs. 19.04.2016, 

n. 50; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e 

dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

DI DARE ATTO che le somme impegnate diventeranno esigibili al 31/12 dell’annualità di 

riferimento; 

 

DI DARE ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione dovranno 

essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

 

DI DARE ATTO che nulla è dovuta a titolo di contributo all’ANAC; 

 

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui al d.lgs. 33/2013 (“Decreto Trasparenza”) e 

dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012. 

 

 

 

   

 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  RUSTICHELLI LAURA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

DETERMINA NUMERO  54 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ADESIONE ALLA 

CONVENZIONE INTERCENT-ER “SERVIZI POSTALI – LOTTO 1- 

PERIODO 01/10/2020 – 30/09/2023  -   ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.        

 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

Visto l’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 

 

Verificata le regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, 

compresa la copertura finanziaria; 

 

APPONE IL PROPRIO VISTO   

 
  

 

 

 

Bibbiano, .19/08/2020 
 

 
La Responsabile 

RUSTICHELLI LAURA / INFOCERT SPA 

  

 


